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گروه گردشــگری - آردگیز 
گردانی میراثی کهــن به جا مانده از 
نیــاکان هرمزگانی برای زدودن کینه 
ها و کــدورت ها بوده که هر چند با 
گذشت زمان در برخی از نقاط استان 
کم رنگ شــده اما هنوز در برخی از 
نقــاط از جمله میناب رنگ نباخته و 

از جایگاه ویژه ای برخوردار است.
سنت حسنه آردگیز در گویش 
مینابی ، بندری و محلی به الک گفته 
می  شود، مردم در گذشته که نانوایی 
وجود نداشــت برای پخــت نان از 
آردگیز برای الک کردن آرد اســتفاده 

می کردند.
آیین معنوی آردگیز گردانی که 
در جای جــای هرمزگان به نام های 
»آربیز گردانی«، »هارگیس گردانی«، 
»هارگیــز گردانــی« و »حــق لیلی« 
شناخته شــده، از سال های متمادی 
بین مردم این اســتان رواج داشته و 
همزمان با شب نیمه شعبان میلاد امام 
زمان )عج( و روز جهانی مستضعفان 

برگزار می شود.
هنوز این رسم به مناسبت نیمه 
شــعبان ســالروز ولادت با سعادت 
حضــرت مهــدی موعــود )عج(
بیشــتر در مناطق روستایی و شهری 
میناب، بندرعباس، قشم، بندرلنگه و 

بندرکنگ رواج دارد.
بــرای گرامیداشــت این آیین 
مبارک، خانواده های هرمزگانی سه 
روز مانده به نیمه شعبان روانه بازار و 
مغازه ها شده و خود را با خرید و تهیه 
انواع شیرینی، شکلات، حلوا، خرما، 
نخود و کشــمش، سکه و غیره آماده 

پذیرایی از آردگیزگردانان می کنند.
حوالی غــروب نیمه شــعبان 
تعدادی از ساکنان محله های قدیمی 
پای بند به این سنت که بیشتر کودک 
و نوجوان زیر ۲۰ ســال هستند، در 
گروه های ۵ تا ۱۰ نفره با رفتن به در 
خانه همسایه ها، آردگیز را انداخته و 
با پنهان شدن و خواندن شعرهایی در 
ستایش خداوند و تبریک میلاد امام 

زمان)عج(، هدیه می گیرند.
آردگیــز گردانان با در دســت 

داشــتن آردگیــز یا همــان الک که 
امروز تبدیل به کیســه و ظرف های 
پلاستیکی شده با سردادن نوای »نیمه 
شعبان امشب آردگیز کَردُنن امشب« 
و »حق لیلی که وقتیشن« ضمن خبر 
دادن به اهل خانــه از صاحب خانه 
درخواســت می کنند که نذری ها و 
شــیرینی های ویژه این شب را که از 
قبل تهیه کرده اند، برایشان بیاورند و 
افراد آن خانه نیز با در دســت داشتن 
شیرینی، سکه یا کلوچه محلی از آنها 

پذیرایی می کنند.
هرمزگانی هــا به ویژه کودکان 
پــس از دریافت هدیــه های متبرک 
شــده را بین خانواده هــا، بیماران و 

نیازمندان پخش می کنند.
در زمان های قدیم برخی بر این 
عقیده بودند که در این شــب ســکه 
هایــی بر روی زمین افتاده که متبرک 
به دســت های امام زمان )عج( است 
و تنها کسی که لیاقت داشته باشد آن 
را پیدا می کنــد و زندگی اش رونق 

می گیرد.
مردم شهرســتان میناب نیز بر 
این عقیده بودند که باید با مراجعه به 
هفت در )خانه( در این شب خجسته 
از آن حق لیلی )حق شب( که به طور 
معمول شیرینی، نخود آب پز، نخود 
و کشمش، کلوچه، سکه یا شکلات 

است، را طلب کنند.
این مراسم به معنای اینست که 
در شــب نیمه شعبان کینه  ها در الک 

ریخته و دل  ها جلا داده  شود.
آیین آردگیز گردانی تا پاسی از 
شب در کوچه پس کوچه ها و محله 
ها ادامه می یابد و پس از آن همگی با 
رفتن به حسینیه ها و مسجدها، جشن 
مولود خوانی در مدح امام زمان )عج( 

را برگزار می کنند.
اســتان هرمزگان دارای آیین ها 
و سنت های منحصر به فرد فراوانی 
است که ریشــه در تاریخ و فرهنگ 

این خطه از ایران اسلامی دارد.
حق لیلی بیش از ۸۰ســال 

در مناطق جنوب قدمت دارد
شــهردار میناب درایــن زمینه 

گفت: همزمان با شــب نیمه شعبان 
میلاد با ســعادت امــام زمان )عج( 
یک رســم ســنتی قریب به بیش ۸۰ 
ســال در مناطق جنوب حق لیلی که 
همــان هارگیز گردانی نــام دارد در 
 شهرســتان میناب و اطراف برگزار 

می شود.
حبیــب الله ســهرابی در گفت 
وگوبا ایرنا افزود : قبل از اذان مغرب 
دســته های به صورت ۱۰ نفره و یا 
بیشتر از نوجوانان و جوانان زن و مرد 
با در دســت گرفتن کیسه های آماده 
شده به در منازل می روند عیدی خود 
که متبرک به امام زمان )عج( شده می 
گیرند ، این مراسم تا پاسی از شب در 

شهر و روستاهای میناب ادامه دارد.
وی اظهارداشــت: شــهرداری 
با همکاری شــورای اســلامی شهر 
میناب با نصب پرچم و تزیین شــهر 
به استقبال جشــن های نیمه شعبان 

خواهد رفت.
 آیین آردگیــز گردانی هنوز در 

هرمزگان رنگ نباخته است
رئیس اداره میــراث فرهنگی، 
صنایع دســتی و گردشگری میناب 
نیز گفت: آیین سنتی آردگیز گردانی 
از گذشــته های خیلی دور در محله 
های قدیمی و روستاهای این استان 
برگزار می شــده و هنوز رنگ نباخته 

است.
نیمــا اقتداری افزود: هر ســال 
همزمان با شــب نیمه شعبان ولادت 
امام زمان )عــج( بعد از نماز مغرب 
و عشاء در برخی از مناطق هرمزگان 

از جمله میناب، بندرکنگ، بندرلنگه، 
قشــم و بندرعباس این مراســم به 
صورت ویــژه برگزار و تا نیمه های 

شب ادامه می یابد.
وی بیان داشت: در شهر میناب 
نیز محله های قدیمی هم چون محله  
خورکی، قلعه، خلفی، آب مشــی ، 
نظــری ، جغین ها ، لاری ها ، پاکوه ، 
ظهیری،  بر این رسم پای بند هستند.
رئیس اداره میــراث فرهنگی، 
صنایع دســتی و گردشگری میناب 
اظهار کرد: مردم این شهرســتان چند 
روز قبــل از میلاد امــام زمان )عج( 
اقدام به تهیه نخود و کشمش، حلوا، 
شیرینی، خرما، شکلات و سکه)پول 
نقد( می کنند و در شــب میلاد منتظر 
گروه های آردگیز گردان که بیشــتر 

پنج تا ۱۰ نفره هستند، می مانند.
اقتداری خاطرنشان کرد: گروه 
های آردگیزگردان که بیشــتر کودک 
و نوجوان هســتند، بــه در خانه ها 
می رونــد و با خواندن شــعرهایی 
در ســتایش خدا و مــدح حضرت 
مهدی)عــج( هدیه می گیرند و آن را 

متبرک می دانند.
وی اضافه کرد: دراین مراســم 
علاوه مردم شــیعه ، اهل ســنت نیز 
با دادن هدیه، شــیرینی و شکلات به 
مردم، خود را در این جشــن ســهیم 

می دانند.
مراسم آردگیز گردانی با شماره 
۱۰۲۷ به ثبت آثار ملی رســید و جزو 
میراث ناملموس اســتان هرمزگان 

است.

گردشگری - سرپرست  گروه 
اداره کل موزه هــای وزارت میــراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، 
گفت: ۱۳ پرونده استرداد اشیاء تاریخی 
شــامل حدود صد قطعه مشخص از 
آمریکا، مجارستان، فرانسه، انگلستان 
و نروژ را پیگیری می کنیم که در ســال 

۱۴۰۱ به کشور بازگردانده می شود.
مرتضــی ادیــب زاده در آییــن 

بازگشایی نمایشگاه آجرهای لعابدار 
مانایی شــامل ۵۱ قطعه استردادی از 
سوئیس، در محل موزه ملی ایران اظهار 
داشت: موضوع استرداد جزو مهمترین 
مــوارد مورد پیگیری اداره کل موزه ها 
اســت؛ خوشــحالیم  که امروز شاهد 
نتیجه یکــی از مهمترین  پرونده ها در 

این حوزه هستیم.
بازگرداندن ۳ هزار شیء به کشور 

طی ۱۵ سال
موزه هــا  اداره کل  سرپرســت 
تصریح کــرد: هم اکنــون ۱۳ پرونده 
اســترداد در دســت پیگیری است که 
شــامل حدود صد قطعه مشخص از 
کشوهای آمریکا، مجارستان فرانسه، 
انگلســتان و نروژ هســتند.کارهای 

حقوقی این پرونده ها انجام شده است 
و بــه زودی در ســال ۱۴۰۱ اقدامات 
انتقال انجام می شود. همچنین دانشگاه 
شیکاگو کتیبه هایی از تخت جمشید را 

آماده تحویل دارد.
ادیــب زاده ادامــه داد: از ســال 
۱۳۸۴ تا کنون ۳هزار شــیء مسروقه 

که از کشــور خارج شده بود به کشور 
بازگردانده شد و در معرض دید عموم 
قرار گرفت. وی دیپلماســی فرهنگی 
را از اهــداف مهــم وزارت میــراث 
فرهنگــی عنوان کرد و گفت: موضوع 
استرداد اشیای فرهنگی تاریخی نیاز به 
تعامل بین کشــورها دارد که دستگاه 

دیپلماســی به مثابه پــل ارتباطی در 
این راســتا عمــل می کند.ادیب زاده 
همچنیــن از همکاری هــای وزارت 
خارجه و ســفارت سوئیس تشکر و 
ابراز امیدواری کرد که در ســال های 
آتی شــاهد استرداد اشیای بیشتری به 

کشور باشیم.

گروه گردشــگری - حجت الله 
ایوبی دبیرکل کمیسیون ملی یونسکو 
ایران در ابتدای این مراسم که اجرای آن 
را عبدالمهدی مستکین برعهده داشت 
اظهــار کرد: جهــان پذیرفته که جهان 
نوروز یک جهان متفاوت با مختصات 
خودش است. امروز پیام جهان نوروز 
بعد از ثبت جهانی نوروز به وســیله ۱۲ 
کشــور و کشورهایی که به زودی به ما 
خواهند پیوست، صلح و عشق و محبت 
و دوستی است. امروز جهان نیاز بیشتری 
به این پیام صلح و مودت و دوســتی و 
عشق دارد. درباره جهان نوروز هر چه 
بگوییم کم اســت و این بخش، جهان 
شادی است. مردمان این سرزمین، اهل 
طرب و شادی هستند. مراسم های جهان 
نوروز همچون کشت، برداشت، رفتن به 
دریا و افکندن تورهای ماهیگیری و هر 
مناسبتی، با طرب و پایکوبی و رقص و 
شادی در فرهنگ ایران زمین و فرهنگ 
جهان نوروز همراه بوده و دل این مردم 

پر است از شادی.
ایوبی بیان کرد: یونسکو بر خرابه ها 
جنگ بیان شد تا جنگ را از ذهن مردم 
دور کنــد. مــا در فرهنگمان چیزی به 
نام مبارزه با خودپرســتی و نفس داریم 
که مولانــا آن را جهاد اکبــر می نامد. 
جهان های دیگر با این واژگان ناآشــنا 
هستند. این ها در جهان غرب معنا ندارد. 
وی افــزود: ما در ایام نوروز همه 
ویژگی ها و زیبایی های جهان نوروز را 
مشق می کنیم، غبارها را می تکانیم، دل 
را روشــن می کنیم، دهش و بخشش و 
کرامت داریم، عیدی می دهیم، بدی ها 
و تلخی هــا را فراموش می کنیم، نوروز 
مشــق همه خوبی های جهــان نوروز 
اســت. امسال خوشــحالیم که نوروز 
را با تلاش دوســتانمان در استان های 
همدان، کرمانشاه و کردستان متفاوت 

آغاز می کنیم.
نوروز پهنه صلح و دوستی

محمدحسین حجازی، مدیرعامل 
منطقه فرهنگی و گردشگری عباس آباد 
نیز در این مراســم با خوش امدگویی 
بــه حاضران، بیان کرد: پهنه گســترده 
و فراگیــر نوروز، پهنــه جهانی صلح 

و دوستی اســت، این گستره جهانی، 
کشــورها، اقوام و مردمان پرشماری را 
در سراســر جهان در برمی گیرد که دل 
سپرده آئین کهن نوروز هستند و برای 
بزرگداشت این میراث معنوی گهربار، 
هر ســاله در آغاز بهار به جشن و سرور 

و شادمانی می پردازند.
وی افــزود: برپایــی آئین نوروز 
جهانی کــه با ابتکار کمیســیون ملی 
یونســکو و مشارکت و همراهی دیگر 
نهادهای فرهنگ دوســت منطقه ای، 
ملی و محلی در حال برگزاری اســت، 

نشــان گر عزم و اراده همگانی برای باز 
آفرینی مسیر گردشــگری فرهنگ و 
تمــدن ایران اســلامی از طریق اتصال 
ظرفیت هــای گردشــگری جهــان 

شهرهای نوروز است. 
حجــازی گفــت: جمهــوری 
اسلامی ایران با برخورداری از موهبت 
همســایگی و بهره مندی از پیوندهای 
عمیق فرهنگی، از موقعیتی کانونی برای 
گسترش همکاری های فرهنگی میان 
شهرهای حوزه فرهنگی و تمدنی نوروز 
برخوردار است و بی تردید این جشن 
باســتانی به عنــوان مولفه ای فرهنگی 
و میراث معنوی ماندگار و مشــترک، 
می تواند نقش مهمی در گسترش روابط 

سازنده و متقابل فرهنگی ایفا کند.
وی افزود: امروزه پیشبرد و تحقق 
بخــش مهمی از دیپلماســی عمومی، 
در چارچــوب حکمرانــی محلی و 
بویژه مسئولیت جمعی شهرداری ها و 
ســازمان های شهری تعریف می شود. 
همان گونه که تجربه های موفق جهانی 
نیز ثابت می کند که اشتراکات تاریخی و 
فرهنگی مشترکی مانند نوروز می تواند 
زمینه هــای تعامل اجتماعی، فرهنگی، 
هنــری و اقتصادی بهتــری را فراهم 
آورد. به عنوان نمونه در فرهنگ نوروز، 

مقوله هایی چون تفریح، طبیعت گردی، 
موزه گــردی، اجرای آئین های هنری، 
شعر خوانی، بازآفرینی سبک زندگی و 
گردش گــردی جایگاه ممتازی دارد و 
در این میان، تقویت گردشگری شهری 
و همکاری های فرهنگــی و هنری با 
اولویت همکاری میان شهرهای نوروز، 
می تواند پیشــران فراگیرســازی آئین 

جهانی نوروز باشد.
نوروز جشن تحول و تغییر

در ادامه ســرور بختــی، رئیس 
مؤسسه فرهنگی اکو درباره آئین نوروز 
بیان کــرد: نوروز عالم افروز اســت و 
همزمان با این جشــن، تحول و تغییر، 
تقویت دوستی و رفاقت ها، سرزندگی 

و شادمانی دوباره به سرزمین ما می آید. 
در ایــن لحظات مــژده خوش و پیک 
فرح بخش پشــت در ایستاده است و 
همگان در انتظارش صف کشــیده اند. 
نوروز یکی از مهم ترین و برجسته ترین 
جشــن هایی است که از میان زمان ها و 
ســال های ما گذشته است و همزمان با 
این ســنت، همه ساله جشن با شکوه و 

خاص جشن می گیرند.
وی افزود: درباره این جشن فرخ 
پــی، صدها مدح و نوشــته مکتوب و 
شفاهی موجود است اما آنچه این جشن 

را بر دیگر اعیاد ارجحیت می بخشد پیام 
ماندگار آن اســت که از نظر هیچکس 
پوشیده نیســت. گویی عروس سال، 
بــا هزاران جلوه و زیبایی، هر ســال به 
سرزمین ما شــکوه و طراوتی خاص 

می آورد. 
بختــی گفت: این جشــن بیعت 
انسان با طبیعت، با خدای خود و پیوند 
با انسان هاست که فلسفه آن زندگی شاد 
و پرنشــاط، بخشش گذشت، تازگی و 
خرسندی و مداراست. وی اضافه کرد: 
ریش ســفیدان در این ایام آن هایی که 
میانشان قهر و دعوا بود، آشتی می دهند 
و مردم بــه منزل آخرت گذشــتگان 
می رونــد، و بر ارواحشــان فاتحه نثار 

می کنند و مردم ســمنو به عنوان غذای 
ویژه نوروز را ابتدا به کام ســوگواران 
می نشــانند تا کامشــان در سال جدید 
شیرین و از هر گونه غم دور باشد. نوروز 
جشن شــادی و ســرور، همبستگی، 
برادری، دوستی، اشتی و مصالحه است. 
در میــان مردم ملت های قلمرو نوروز، 

ســنت های دیرپا و ارزشمندی وجود 
دارد. خانه و کاشــانه ها تعمیر می شود 
و صفا و جلای تــازه می گیرد. رئیس 
مؤسسه فرهنگی اکو اظهار کرد: نوروز، 
روز شــادمانی زمین و آسمان و شادی 
و سرور اســت. مردمان منطقه صرف 
نظر از فراز و فرودهای روزگار، هرگز 

دست از تجلیل آن برنداشتند و با تمام 
شور و شــعف در برگزاری مجلل آن 
تلاش کردند. جالب اســت که در این 
ایام مــردم آرزو دارنــد در تمام نقاط 
جهان صلح و ثبات و شــادی و مسرت 
باشــد. وی تصریح کرد: نوروز جشن 
اتحاد ملت های منطقه اســت و آنان را 

به گذشته های دور می برد؛ گذشته هایی 
که مملو از وحدت، همزیســتی بوده 
است. نوروز روز نو، اندیشه نو، نیت و 
آمال نو اســت. بیایید در این روز و همه 
روز بار دیگر دست دوستی، برادری و 
هم پیمانی به یکدیگر بدهیم و برای هم 

خوشی تمنا کنیم.

مراسم آغاز آئین جهانی نوروز ۱۴۰۱ ؛ مسیر گردشگری تاریخ و تمدن ایران اسلامی با حضور جمعی
 از چهره های فرهنگی و مقامات و مسؤولان عرصه فرهنگ و هنر و گردشگری در باغ هنر برگزار شد.

آردگیز گردانی )حق لیلی( سنت کهن در هرمزگان

برگزاری  مراسم آیین 
جهانی نـوروز ۱۴۰۱ 

استرداد حدود ۱۰۰ شی تاریخی ایران در سال ۱۴۰۱

جهــان پذیرفته کــه جهان نوروز یــک جهان متفاوت بــا مختصات خودش اســت. امروز 
پیــام جهــان نــوروز بعد از ثبــت جهانی نوروز به وســیله ۱۲ کشــور و کشــورهایی 
کــه بــه زودی بــه مــا خواهنــد پیوســت، صلح و عشــق و محبت و دوســتی اســت. 
امــروز جهــان نیــاز بیشــتری به ایــن پیام صلــح و مودت و دوســتی و عشــق دارد.


